les femmes »300 ou bien plus fréquemment « les hommes »301. Ces formules, très classiques, intègrent 

tous les individus de la sauveté, et ce quel que soit leur statut dans la société302. Certains groupes d’in-

dividus sont toutefois distingués dans la charte. En effet, il est question à trois reprises du peuple 

(populus) de la sauveté de Saint-Clar303. Le terme est utilisé à deux reprises dans un contexte particulier. 

Par exemple le peuple est chargé d’élire un messeguier304 et s’il ne le fait pas, le seigneur devra en choisir 

294 Acte 70, art. 31 : « et infra istos terminos dictum hospitalem potest condere seu tenere cabanas vaccarum si voluerit ». 
295 Acte 70, art. 7 : « et si non teneret carterium drecturur puniatur a preceptore Sancti Clari in viginti solidis Tholosanis si vero 

inferioris mensure et minores carterio tala invente fuerint apud quenquam(i) puniatur vendens in decem solidis Tholsanis pro una quaque men-
sura ». 

296 Acte 70, art. 19 : « nullus habet nec habere debeat furnum in salvitate Sancti Clari nec [in] dominio nec in tota juridictione nisi 
tantum domus hospitalis predicti ». 

297 Notons également la présence d’une troisième charte de coutumes concédées en 1307 qui permettrait de conti-
nuer cette analyse comparative (HMT 376). 

298 Acte 50 : « omnibus hominibus et feminis presentibus et futuris habitantibus sive commorantibus in salvitate Sancti Clari de 
hospitali Sancti Johannis ». 

299 Généralement dans la formule : « domus Podii Aremedii et conventum et habitatores ejusdem domus ». 
300 « aliquis homo vel aliqua femina de salvitate Sancti Clari » dans les articles 1, 2, 4 et 24. 
301 « homines salvitatis » dans les articles 2, 5, 24, 25 et 32-36. 
302 Cf. Roland Viader, « Les communautés d’habitants de Belpech, Molandier et Mazères au XIIIe siècle » dans 

Communautés d’habitants au Moyen Âge (XIe-XVe siècles), Paris, Éditions de la Sorbonne, 2018, p.284 : « Il convient donc de 
garder à l’esprit cette redoutable complexité qui fait que l’habitant dont parlent les coutumes était parfois noble et seigneur ». 

303 « populus salvitatis Sancti Clari », acte 50, art. 5, 19, 31. 
304 Équivalent du garde-champêtre, il surveille les cultures contre les vols, les dégâts causés par des personnes ou 

des animaux échappés. 
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un lui-même305. De même, ni le seigneur ni le peuple ne doivent condamner un homme s’il venait à 

tuer un voleur nocturne306. Dans ces deux cas précis, le seigneur et le peuple possèdent un pouvoir